
Deputado

SIDNEY BERALDO

0 NM

o

EA o Dispõe sobre a inclusão de evento no Mapa Cultural do Estado e dá outras providências.
o

Ae]

EA GÊ Assembléia Legislativa do Estado de São Paulo decreta:
atÀ

Es

5 Artigo 1o - Fica incluído no Mapa Cultural do Estado, o Festival Regional de

Ee =Rítmica e Dança que se realiza anualmente na 2o quinzena do mês de maio, em
Lido

= «São João da Boa Vista.
€=-«

Artigo 2o - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Anualmente no mês de maio acontece em São João da Boa Vista o Festival

Regional de Rítmica e Dança, evento que reúne em sua realização

aproximadamente 1.800 alunos-bailarinos e 100 professores de dança e

educação física, de cerca de 120 cidades do Estado de São Paulo e de parte do

Sul de Minas Gerais.

Este ano acontece a 12o edição e deverá repetir o sucesso de anos anteriores,

revelando novos talentos e divulgando o nome da cidade.

É uma sucessão de belos espetáculos, com regulamento próprio e a participação

de Academias de Dança, Clubes Recreativos e Grupos Independentes.

À vista do exposto, esperamos seja aprovado o presente Projeto de Lei o que

muito contribuirá para o enriquétimento cultural do Estado.

Alã da Sessões, em

Sunviço de Suporte e Contestação

Esta proposição cgntém

croncuehosocpancenanosavense



Folha 2

Proc. 334

—

Nos termos do ítem 3, parágrafo único do artigo

148, da VIII Consolidação do Regimento Interno, a

presente proposição esteve em pauta nos dias

correspondentes às 11o a 15o Sessões Ordinárias (de

17 a 26/02/98), não tendo recebido emendas ou

substitutivos.

DOL, 26/02/98.



DEPARTAMENTO DE COMISSÕE

PROTOCO O

ASSinbizura A
unemone nano nana nao

pe

neem ema Rets uma mem a . cansccgencro nçes nem

Secretário da Comissão

gi is É Pll

o au Fm

“0 Senhor NEC.
..

com prazo pois 
«2

JUNTADA

Segue juntada DA GAL...

SECRETÁRIO DECISÃO



ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO

| DIVISÃO DE PESQUISA JURÍDICA

Av. Pedro Alvares Cabral, s/no - Ibirapuefa - CEP: 04097-900 - São Paulo -

SP

Fone: 886-6814 / 886-6817 / 8864-6818 - FAX: 884-4945

São Pauld, 239 de cduil de 1I9F

Sr. Assessor Técnico Legislativo

Dr. |

Projeto de Lei ESTUDO No

No 38-9%

- VU)
Assunto: o v | =” .
Ás sfrctui no Mapa Cutinalldo Entude o“ Fratio

2) e À Pá:y

ln

F n - 4, i ,

Verificação de Prôjeto RE o.Pei ) E Ea A

ainda vao de
a Aa —

Oral cu. Ptmuce
de Lei:

/

O E atado | cum bom

DEPARTAMENTO DE DOCUMENTAÇÃO E INFORMAÇÃO"



Mi GABINETEDO SEGRETÁRIO
Resolução $C-48, de 2)-9-1996

O Secretário da Cultura) com fundamento no artigo 87, inciso |, alinea 
“ho, do

Decreto 20.955, de 1,o-6-83:
Considerando caber ao Estado, através da Secretaria da Cultura, O estímulo às

vocações artísticas e à produção original das obras de arte, nos termos c
onstantes do

inciso || do artigo 2.o e do afigo 27 da Lei 10.294, de 3-12-68 — Lei de Amparo à
Cultura;

Considerando 3 impoftância da participação dos Municipi
os Paulistas nas

atividades culturais, destacanfo os artistas e Os trabalhos mais expressi
vos nos vários

tamos de arte do interios do Estado, resolve:
Artigo 1.o — Realizal O projeto de incentivo cultural denominado “

Mapa
Cultural Paulista”, objetivando à apresentação de artistas e t

ra
Interior do Estado nas áreasjde Teatro, Dança, Canto Coral, Artes Plásticas

, Videoe
Literatura, para cisçularem nos municipios do Estado de São Paulo. - ,

Artigo 2.o — Atribuir qrêmios dentre 05 selecionados pata à Fase finaldo Projeto
“Mapa Cultural Paulista/96" Jassim classificados:

Teatro

1.o lugar— R$ 15.000,00.

2.o lugar— R$ 10.000,00.

3.o lugar— R$ 5.000,90.

Dança

1.o lugar — R$ 15.009,00.

2.o lugar — R$ 10.000,00.

3.o — lugar — R$ 5.0D0,00.

Canto Coral

1.o — lugar— R$ 15/D00,00.

2.o— lugar— R$ 10/000.00.

3.o — lugar — R$ 5.000,00.

Artes Plásticas
1.o — lugar— R$ 5.000,00. oa

2.o — lugar— R$ 3.000,00. '
3.o — lugar — R$ 2.000,00.
Vídeo

1.o — lugar— R$ 5,D00,00. no

2.o — lugar — R$ 3.000,00. '

3.o — lugar — R$ 2.000,00.

Literatura (um única classificado)
Categoria (Conto) + R$ 3.000,00.
Categoria (Poesia) + R$ 3.000,00.

Artigo 3.o — Os premiados serão escolhidos por 6 comissões de Seleção,
compostas de no mínimo B membros cada uma, indicados pelas respectivas Comissões
Especializadas do Consel Estadual de Cultura e designadas pelo Titular da Pasta.

Artigo 4.o — À cfitério do Secretário de Estado d Cultuta, poderão ser.
atribuldos outros prêmio oferecidos por entidades públicas e/ou privadas.

Antigo 5.o — Esta rpsolução entrará em vigor na data de sua publicação. +


